
Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 1/7

Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 
2021 г. N 3-П "Об утверждении Порядка реализации и учета социальных транспортных карт 

и проезда по ним отдельных категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской 
области, для проезда во всех видах городского пассажирского транспорта (кроме легкового 
такси) и в автомобильном транспорте (кроме легкового такси) общего пользования по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Брянской 

области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

16 марта 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

Во исполнение распоряжения Правительства Брянской области N 247-рп от 29.11.2019 г. "О 
внедрении электронной системы оплаты и учета проезда пассажиров автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом на территории Брянской области", а также в 
целях улучшения транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Брянской области и 
обеспечения единой государственной политики в сфере организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по 
маршрутам регулярных перевозок, совершенствования учета и оплаты проезда, организации 
эффективной системы расчетов с перевозчиками за оказанные услуги по перевозке пассажиров 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации и учета социальных транспортных карт и 
проезда по ним отдельных категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской области, для 
проезда во всех видах городского пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в 
автомобильном транспорте (кроме легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам на территории Брянской области.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2021 г.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте http://pravo.gov.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента В.А. Войстроченко

Приложение
к приказу департамента

промышленности, транспорта
и связи Брянской области

N 3-п от "20" января 2021 года

Порядок
реализации и учета социальных транспортных карт и проезда по ним отдельных категорий 
граждан, постоянно проживающих в Брянской области, для проезда во всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном транспорте (кроме 

легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам на территории Брянской области

С изменениями и дополнениями от:



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 2/7

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) предусматривает предоставление равной 
доступности транспортных услуг отдельным категориям граждан, постоянно проживающих в 
Брянской области, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской 
Федерации и Брянской области, в части проезда по именной электронной банковской карте с 
платежной системой "МИР", при этом допускается запись социальных транспортных карт на иные 
цифровые носители, (далее - социальная транспортная карта) во всех видах городского 
пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном транспорте (кроме 
легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам на территории Брянской области.

2. Социальная транспортная карта предназначена для совершения операций по безналичной 
оплате проезда на транспорте отдельных категорий граждан, согласно прилагаемого перечня к 
настоящему порядку.

3. Пополнение социальной транспортной карты производится на один календарный месяц 
при уплате суммы, равной стоимости, утвержденной постановлением Правительства Брянской 
области.

4. Для граждан старше 14 лет, имеющих паспорт Российской Федерации, в качестве 
электронных носителей социальной транспортной карты выступают бесконтактные банковские 
карты национальной платежной системы "МИР", выпускаемые кредитными организациями на 
условиях, регламентированных внутренними нормативными документами организации-эмитента.

5. Для граждан до 14 лет, не имеющих паспорта гражданина Российской Федерации, а также 
недееспособных граждан, не имеющих право на получение карт "МИР", в качестве электронных 
носителей социальной транспортной карты выступают электронные микропроцессорные 
бесконтактные смарт-карты, выпускаемые организацией, уполномоченной Департаментом 
промышленности, транспорта и связи Брянской области (далее - Оператор) на условиях, 
регламентированных внутренними нормативными документами организации-эмитента.

6. Граждане, имеющие право на льготный проезд, пополняют социальную транспортную 
карту на один календарный месяц с периодом пополнения ежемесячно с 15-го числа 
предшествующего месяца по 5-е число месяца, на который распространяется действие карты.

7. Реализация и обслуживание социальных транспортных карт осуществляется Оператором в 
соответствии с заключенными договорами и оплатой услуг за счет средств, полученных от 
реализации и обслуживания социальных транспортных карт.

8. Гражданин, имеющий право на льготный проезд, представляет Оператору или кредитной 
организации документы, подтверждающие отнесение гражданина к одной из категорий граждан, в 
отношении которых оказание мер социальной поддержки относится к ведению Российской 
Федерации и Брянской области, удостоверение личности и документ, подтверждающий 
регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС). Инвалиды 
предоставляют справку об инвалидности, подтверждающую право на льготу, в случае отсутствия 
соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов.

9. В целях соблюдения законодательства Российской Федерации, регламентирующего 
защиту персональных данных, гражданин, имеющий право на льготный проезд, дает Оператору 
или кредитной организации письменное согласие на обработку его персональных данных. В случае 
если субъект персональных данных не достиг совершеннолетнего возраста и не приобрел полную 
дееспособность, а также имеются иные основания, предусмотренные гражданским 
законодательством, согласие на обработку его персональных данных дается опекуном или другим 
законным представителем указанного субъекта персональных данных.

10. Не допускается выдача социальных транспортных карт лицам, не предъявившим 
необходимые документы и не давшим согласие на обработку их персональных данных.

11. В случае утраты или неисправности электронного носителя социальной транспортной 
карты гражданин обращается в кредитную организацию-эмитенту банковской карты за 
перевыпуском и получением новой социальной транспортной карты, сроки и условия замены 
которой регламентируются внутренними нормативными документами кредитной организации.



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 3/7

12. В случае утраты или неисправности электронной смарт-карты, гражданин обращается к 
Оператору, организацию-эмитенту смарт-карты. Сроки и условия замены цифрового носителя 
регламентируются внутренними нормативными документами организации-эмитента.

13. Реализация права граждан на льготный проезд по социальной транспортной карте 
осуществляется при ее предъявлении и документа, подтверждающего право на льготу.

14. Социальная транспортная карта используется для подтверждения совершенной поездки с 
использованием транспортного терминала - устройства, обеспечивающего контроль за наличием 
оплаченного транспортного ресурса и регистрацию факта проезда:

- при предъявлении кондуктору (водителю) для проверки карты и регистрации оплаты 
проезда;

- путем самостоятельного приложения карты к транспортному терминалу, установленному в 
транспортном средстве;

- при отсутствии у пассажира социальной транспортной карты проезд оплачивается на 
общих основаниях.

15. Оператор обязан вести учет распространения, обращения и изъятия из обращения 
социальных транспортных карт и контролировать наличие некорректных транзакций, а также 
обеспечивать предоставление результатов регистрации проезда граждан в электронной системе 
оплаты и учета проезда.

16. Оператор ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, 
предоставляет департаменту промышленности, транспорта и связи Брянской области информацию 
о пополнении социальных транспортных карт и распределении денежных средств транспортным 
организациям, осуществляющих пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам на территории Брянской области согласно приложению к настоящему 
Порядку.

Приложение
к Порядку реализации и учета социальных

транспортных карт и проезда по ним
отдельных категорий граждан, постоянно

проживающих в Брянской области,
для проезда во всех видах городского

пассажирского транспорта (кроме легкового
такси) и в автомобильном транспорте

(кроме легкового такси) общего пользования
по маршрутам регулярных перевозок

по регулируемым тарифам
на территории Брянской области

Перечень
отдельных категорий граждан, постоянно проживающих в Брянской области, 

осуществляющих операции по социальной транспортной карте для проезда во всех видах 
городского пассажирского транспорта (кроме легкового такси) и в автомобильном 
транспорте (кроме легкового такси) общего пользования по маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Брянской области
С изменениями и дополнениями от:

16 марта 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Инвалиды войны (ст. 4 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").
2. Участники Великой Отечественной войны (п.п. 1 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 

12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").
Пункт 3 изменен с 16 марта 2023 г. - Приказ Департамента Информация об изменениях:



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 4/7

промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п
Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 марта 2023 г.
См. предыдущую редакцию

3. Меры социальной поддержки, предоставляемые инвалидам боевых действий, 
распространяются на военнослужащих и лиц рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, 
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ставших инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) (п. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

4. Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 
года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами 
или медалями СССР за службу в указанный период (ст. 17 Федерального закона от 12.01.1995 
N 5-ФЗ "О ветеранах").

5. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов 
транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других 
государств (пп. 2 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

6. Лица, лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные 
знаком "Житель осажденного Севастополя" (пп. 3 п. 1 ст. 2 Федерального закона от 12.01.1995 
N 5-ФЗ "О ветеранах").

Пункт 7 изменен с 16 марта 2023 г. - Приказ Департамента 
промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п
Информация об изменениях:

Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 марта 2023 г.
См. предыдущую редакцию

7. Ветераны боевых действий из числа:
1) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, 

призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 
войск национальной гвардии и органов государственной безопасности, работники указанных 
органов, работники Министерства обороны СССР и работники Министерства обороны Российской 
Федерации, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, направленные в другие государства органами 
государственной власти СССР, органами государственной власти Российской Федерации и 
принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих 
государствах, а также принимавшие участие в соответствии с решениями органов государственной 
власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской Федерации (п.п. 1 
п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

1.1) военнослужащие органов федеральной службы безопасности, в том числе уволенные в 
запас (отставку), выполнявшие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (п.п.1 
п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

2) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, лица, 



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 5/7

участвовавшие в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по 
разминированию территорий и объектов на территории СССР и территориях других государств в 
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года, в том числе в операциях по боевому тралению в 
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1957 года (п.п. 2 п. 1 ст. 3 Федерального закона от 
12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

Текст приводится в соответствии с источником ГАРАНТ:
2.1) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти 

Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов самообороны Республики 
Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на 
территории Республики Дагестан (п.п. 2.1 п. ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О 
ветеранах");

2.2) лица, поступившие в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 года (пп. 2.2 введен Федеральным законом от 21.11.2022 N 450-ФЗ);

3) военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан в период 
ведения там боевых действий для доставки грузов (пп. 3 п. 1 ст. 3 Федерального закона от 
12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах");

4) военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые 
задания в Афганистан в период ведения там боевых действий (пп. 4 п. 1 ст. 3 Федерального закона 
от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

5) прокуроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации, исполнявшие 
свои служебные обязанности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской 
Федерации в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней 
территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 
года по декабрь 1996 года, прокуроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации, 
сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшие свои служебные 
обязанности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации или 
Следственного комитета Российской Федерации в ходе контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 года (пп. 8 введен Федеральным законом от 
16.02.2022 N 14-ФЗ);

6) лица, направлявшиеся для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, отработавшие установленный при направлении срок либо 
откомандированные досрочно по уважительным причинам (пп. 9 введен Федеральным законом от 
14.07.2022 N 281-ФЗ).

8. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной 
войны и ветеранов боевых действий (ст. 21 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О 
ветеранах").

9. Члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава 
групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также 
члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда (п. 4 ст. 21 
Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

Пункт 10 изменен с 16 марта 2023 г. - Приказ Департамента 
промышленности, транспорта и связи Брянской области от 16 марта 2023 г. N 27-п
Информация об изменениях:

Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 1 марта 2023 г.
См. предыдущую редакцию

10. Члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий, распространяются на 
членов семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 6/7

войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и 
органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры 
Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших 
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) (п. 3 ст. 21 
Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах").

11. Исключен с 16 марта 2023 г. Изменения применяются к правоотношениям, возникшим с 
1 марта 2023 г. - Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 
16 марта 2023 г. N 27-п

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
12. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны (п. 8 ст. 154 
Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 
Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и 
дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации").

13. Инвалиды (1, 2, 3 группы инвалидности) (Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации").

14. Дети-инвалиды (Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации").

15. Один из членов семьи, осуществляющих как сопровождение инвалидов I группы и 
детей-инвалидов (в возрасте до 18 лет) в поездках, так и уход за ними (Федеральный закон от 
24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации").

16. Граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, 
связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС (п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона Российской 
Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС").

17. Инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы (п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона Российской 
Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС").

18. Граждане (в том числе временно направленные или командированные), принимавшие в 
1986 - 1987 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в 
пределах зоны отчуждения с эвакуацией населения, материальных ценностей, 
сельскохозяйственных животных, и по эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; 
военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и привлеченные в этот 
период для выполнения работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы в 
пределах зоны отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический составы 
гражданской авиации, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ; лица 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, проходившие в 1986 - 1987 годах 
службу в зоне отчуждения; граждане, в том числе военнослужащие и военнообязанные, призванные 
на военные сборы и принимавшие участие в 1988 - 1990 годах в работах по объекту "Укрытие"; 
младший и средний медицинский персонал, врачи и другие работники лечебных учреждений (за 
исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с работой с любыми видами 
источников ионизирующих излучений в условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, 
соответствующей профилю проводимой работы), получившие в период с 26 апреля по 30 июня 
1986 года сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи и обслуживании 
лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся источником 



Приказ Департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области от 20 января 2021 г. N 3-П "Об

04.04.2023 Система ГАРАНТ 7/7

ионизирующих излучений (п. 3 ч. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС").

19. Граждане (в том числе временно направленные или командированные), принимавшие в 
1988 - 1990 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в 
пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС; военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 
привлеченные в эти годы к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, а также лица 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, проходившие в 1988 - 1990 годах 
службу в зоне отчуждения (п. 4 ч. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС").

20. Труженики тыла (п. 2 ст. 1 Закона Брянской области от 10.12.2004 г. N 91-З "О мерах 
социальной поддержки ветеранов в Брянской области).

21. Ветераны труда (п. 1 ст. 1 Закона Брянской области от 10.12.2004 г. N 89-З "О мерах 
социальной поддержки ветеранов в Брянской области).

22. Ветераны труда Брянской области (Указ Губернатора Брянской области от 4 февраля 
2013 года N 100 "О порядке и условиях установления статуса "Ветеран труда Брянской области" и 
мерах социальной поддержки указанной категории граждан").

23. Реабилитированные лица (ст. 1 Закона Брянской области от 10.12.2004 г. N 89-З "О 
социальной поддержке жертв политических репрессий").

24. Лица, пострадавшие от политических репрессий (ст. 1 Закона Брянской области от 
10.12.2004 г. N 89-З "О социальной поддержке жертв политических репрессий").


